

KẾ HOẠCH

Phục vụ tổ chức Hội xuân Núi Bà Đen Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 4041/KH-BTC ngày 19/12/2024 của Ban Tổ chức Hội xuân Núi Bà Đen về việc tổ chức Hội xuân Núi Bà Đen năm Ất Tỵ 2025.

UBND Thành phố xây dựng kế hoạch phục vụ Hội xuân Núi Bà Đen Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Nhằm đảm bảo công tác phối hợp tổ chức, phục vụ Hội xuân Núi Bà Đen Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; đảm bảo thực hiện các quy định trong tổ chức kinh doanh dịch vụ; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; đảm bảo việc cung cấp điện trong thời gian tổ chức Hội xuân Núi Bà Đen.

Các cơ quan, đơn vị phải xây dựng kế hoạch riêng để thực hiện theo nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Nhiệm vụ.

Đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực tổ chức Hội xuân núi Bà Đen. Theo dõi, nắm bắt, kịp thời ngăn chặn không để xảy ra tình trạng kẻ xấu lợi dụng ngày Tết, chỗ đông người gây mất an ninh trật tự, rải tờ rơi, trộm cắp, cướp giật, móc túi, gây rối trật tự công cộng,...

Tuần tra, xử lý nghiêm việc buôn bán lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, tháo dỡ các nhà tạm, bạt phủ mất mỹ quan đô thị, chống ùn tắc giao thông, đặc biệt các tuyến đường Bời Lời, đường ĐT784.

Kiểm tra niêm yết giá bán hàng hóa, thu tiền dịch vụ, giá giữ xe của các tổ chức, cá nhân và xử lý nghiêm theo quy định nếu vi phạm.

Kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, việc buôn bán hàng hóa nhập lậu không xuất xứ, xử lý hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng không đảm bảo chất lượng và chèo kéo du khách.

Kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, đảm bảo cung cấp điện trong thời gian tổ chức Hội Xuân Núi Bà Đen.

Kiểm tra xử lý các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin truyền thông, các hành vi vi phạm hành chính khác có liên quan trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ văn hóa và phòng, chống tệ nạn xã hội.

2. Thời gian thực hiện.

Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch của cơ quan, đơn vị mình triển khai thực hiện công tác phục vụ Hội xuân Núi Bà Đen Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 kể từ ngày ban hành Kế hoạch này.

(Đính kèm Kế hoạch Ban Tổ chức Hội Xuân núi Bà Đen năm Ất Ty 2025)

3. Kinh phí thực hiện.

Chi bồi dưỡng cho các lực lượng từ nguồn hỗ trợ kinh phí của BQL Khu du lịch Quốc gia Núi Bà Đen.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công an Thành phố.

Phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực tổ chức Hội xuân núi Bà Đen. Theo dõi, nắm bắt, kịp thời ngăn chặn không để xảy ra tình trạng kẻ xấu lợi dụng ngày Tết, chỗ đông người gây mất an ninh trật tự, rải tờ rơi, trộm cắp, cướp giật, móc túi, chèo kéo, gây rối trật tự công cộng, đốt pháo,...

Xây dựng phương án chống ùn tắc giao thông, phòng chống cháy nổ, chỉ đạo công an địa phương thực hiện đảm bảo an ninh trật tự khu vực tổ chức Hội Xuân núi Bà Đen năm 2025.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố.

Phối hợp các phòng, ban Thành phố, UBND các phường Ninh Sơn, Ninh Thạnh và UBND xã Thạnh Tân tham mưu UBND Thành phố công tác quản lý nhà nước về lễ hội.

Phối hợp Đội kiểm tra liên ngành văn hóa xã hội Thành phố và các phường, xã tăng cường kiểm tra các hoạt động lĩnh vực dịch vụ văn hóa trên địa bàn quản lý trong thời gian tổ chức Hội Xuân núi Bà Đen năm Ất Ty 2025.

Tham mưu UBND Thành phố triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử văn minh du lịch trên địa bàn Thành phố.

3. Phòng Quản lý đô thị Thành phố.

Chỉ đạo Đội Quản lý Trật tự Đô thị Thành phố phối hợp Đội Cảnh sát giao thông trật tự - Công an Thành phố, UBND phường Ninh Sơn, UBND phường Ninh Thạnh, UBND xã Thạnh Tân kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn đường bộ, tháo dỡ các nhà tạm, mái che, biển hiệu-quảng cáo gây mất mỹ quan đô thị và chống ùn tắc giao thông trên các tuyến đường xung quanh khu vực tổ chức Hội xuân núi Bà Đen.

Phối hợp với Công ty công trình đô thị Tây Ninh thu gom rác trên các tuyến đường trong và ngoài khu vực tổ chức Hội xuân Núi Bà Đen.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố.

Kiểm tra việc cấp giấy phép kinh doanh các hộ kinh doanh trong và ngoài khu vực.

Xây dựng Kế hoạch phối hợp cùng Phòng Kinh tế Thành phố, UBND phường Ninh Sơn, Ninh Thạnh và UBND xã Thạnh Tân kiểm tra, xử lý việc niêm yết giá bán hàng hóa, thu tiền dịch vụ, giá giữ xe của các tổ chức, cá nhân.

5. Phòng Kinh tế Thành phố.

Xây dựng Kế hoạch phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra xử lý việc buôn bán hàng hóa nhập lậu không xuất xứ, xử lý hàng cấm, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng không đảm bảo chất lượng, chèo kéo du khách, việc kiểm tra cấp giấy phép bãi giữ xe và thu tiền giữ xe đúng theo quy định của UBND tỉnh.

Thực hiện ký cam kết niêm yết giá đối với các tổ chức, cá nhân đúng quy định.

6. Trung tâm Y tế Thành phố.

Xây dựng Kế hoạch phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra xử lý an toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian diễn ra Hội xuân núi Bà Đen.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố.

Xây dựng Kế hoạch phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức Hội xuân núi Bà Đen.

8. UBND phường Ninh Thạnh, UBND phường Ninh Sơn và UBND xã Thạnh Tân.

Chủ động xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm an ninh trật tự, không để xảy ra ùn tắc giao thông và ô nhiễm môi trường trên tuyến đường thuộc địa phương quản lý trong thời gian tổ chức Hội xuân núi Bà Đen.

Chủ động kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phối hợp các ngành chức năng Thành phố kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm của các tổ chức, cá nhân trong việc niêm yết giá bán hàng hóa, thu tiền dịch vụ, tổ chức giữ xe tại khu vực tổ chức Hội xuân núi Bà Đen.

Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn đường bộ, tháo dỡ các nhà tạm, mái che, biển hiệu - quảng cáo gây mất mỹ quan đô thị trên các tuyến đường xung quanh khu vực tổ chức Hội xuân núi Bà Đen theo Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 09/11/2017 của UBND thành phố Tây Ninh ban hành Kế hoạch chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn Thành phố và Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND Thành phố về xử lý tình trạng kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên tuyến đường Bời Lời (đoạn từ ngã tư Đại Đồng đến Công chính Núi Bà).

Thực hiện ký cam kết đối với các bãi giữ xe đảm bảo thu đúng giá quy định và không lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, không chèo kéo khách tham quan,...

9. Điện lực Thành phố.

Đảm bảo việc cung cấp điện trong thời gian tổ chức Hội xuân núi Bà Đen Tết Nguyên đán năm Ất Ty 2025.

Trên đây là Kế hoạch phục vụ tổ chức Hội xuân Núi Bà Đen Tết Nguyên đán năm Ất Ty 2025, đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí để tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Ban QLKDL Quốc gia Núi Bà Đen;
- Các đơn vị liên quan;
- CT, các PCT UBND TP;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, Phòng QLĐTTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH